**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

Henricus, de Sancto Ignatio

Leodii, 1709

Pars IV. De peccato omissionis. Deque causis à peccato actuali
excusantibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

Pars III. De peccato originali, effectibusque ipsius. 657

populum specialiter instruendum de peccato originali, eò quod non sufficiat generaliter ipsum instrui, quod Christus mortuus sit, ut nos liberaret à servitute diaboli, in quam nos primi parentes conecerunt, per eum fructus vetiti. Nam quia in causa duorum hominum, quorum per unum venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur à peccatis; per unum precipitatis sumus in mortem, per alterum liberam ad vitam; quorum ille nos in se perdidit, faciendo voluntatem suam, non ejus à quo factus est; iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed ejus à quo missus est: in horum (inquit) duorum hominum causa propriæ fides Christiana conficit, inquit Augustinus I. 2. de peccato originali c. 24. Unum proinde ex precipuis, de quibus populus Christianus specialiter instruendus est, peccatum est originale, ob rationes sequentes.

218 Prima est, quia, sine notitia peccati originalis, non satis percipitur mysterium redemp-
tions nostræ: utpote quæ præsupponit captivitatem, maximè vastam illam, quâ universum genus humanum à momento suæ conceptionis detinetur sub captivitate peccati & diaboli.

219 Secunda, quia per notitiam illam fideles discunt soli divina misericordia adscribendum esse, quod cum infinitis aliis in peccato originali extintis, in infernum præcipitati non sint, antequam baptizati.

220 Tertia, per notitiam peccati originalis, pœnarenumque illius in altera vita, cohiberi nata-

est parentum negligentia, in sollicitate caven-
do, ne proles extinguitur in utero; ne abor-
tus procuretur; ne fœtus matrum passionibus
præmatur effundatur, &c.

Quarta, per eandem notitiam fideles faci- 221
lē intelligunt, tot parvolorum miseras quoad corpus & animam, Deo adscribendas non
esse, sed originali peccato.

Quinta, facilē etiam per eam intelligunt, 222
tot ignorantias nostras, tot concupiscentias,
tantisque ad malum propensiones, & inordi-
natas passiones, atque ad resistendum im-
becillitates, ex eodem provenire.

Sexta, per notitiam etiam peccati origina- 223
lis, memoratorumque effectuum ipsius, fa-
cilē convincuntur de obligatione, quâ adstrin-
guntur ad tam bonam puerorum suorum edu-
cationem, ut suis ipsis instructionibus adver-
sus effectus istos vigilanter præmuniant.

Septima, per eandem facilē demonstratur 224
iustitia divini judicii, quo tot olim Gentes per-
misit, atque etiamnum permitit ingredi vias
suas, sine notitia rerum ad salutem pertinen-
tiū.

Octava, per eam facilē tandem cognosci- 225
tur, nemini iustam esse causam conquerendi
de defectu gratiæ ad ista vel illa peccata vi-
tanda, vel præcepta implenda: cuicunque enim gratia necessaria conceditur, ex pura Dei
misericordia conceditur, cuicunque denega-
tur, ex iustitia negatur, in pœnam præceden-
tis peccati, saltem originalis, prout S. Thomam
cum Augustino docentem vidimus capite præ-
cedenti.

P A R S I V .

De peccato omissionis. Deque causis à peccato actuali excusantibus.

C A P U T P R I M U M .

*Peccatum omissionis externum tunc demum committitur, dum tempus est ponen-
di actum præceptum; internum vero, dum expressè quis, vel interpretative
vult omittere.*

Rima pars assertionis constat ex do-
ctrina S. Thomæ p. 1. num. 238.
relata. Secunda pars clara est, quia
eo ipso quo homo vult omittere actum præ-
ceptum, peccare vult peccato omissionis. Un-
de peccatum internum omissionis, Sacti v. g.,
die sabbathi incurrit, qui tunc statuit omittere
Sacrum die Dominico. Per consequens ille qui
die sabbathi ire statuit venatum in locum remo-
tum, de factoque ad venationem discedit, pra-
videns securitatem inde Sacri omissionem die
Dominico, non solum peccat volendo illam o-
missionem, sed & cum ea voluntate discedendo.

Quia discessus est causa effectivæ omissionis Sa-
cri præcepti; ideoque participat malitiam ipsius.
Sicut & omnis actus taliter incompossibilis cum
actu præcepto, ut reddat hominem impoten-
tem adimplere præceptum, etiam pro casu
quo ipsum pœniteret voluntatis omittendi a-
ctum præceptum. Quia ad hoc se impotentem
reddendo, voluntatem obfirmat in malo; no-
num proinde peccatum incurrit voluntatis re-
fusore nolentis. Exemplum est in eo qui fa-
cili resolutione omittendi horas, toto naviga-
tionis tempore, consensu navi, Breviarium
in mare projicit.

2. Neque tunc impotentia à peccato excusat: quia non est antecedens, sed consequens; nec involuntaria, sed omnino voluntaria: utpote ex perversa ipsius voluntate proveniens. Si tamen de ista perversitate, ademptaque sibi potestate doleret, intra tempus quo horæ adhuc recitari possent; subsequens omission ex terna tunc in se peccatum non esset: utpote per dolorem illum seu resipiscientiam facta in se involuntaria; tametsi ante resipiscientiam contrafacta fuisset interna omissionis malitia.

3. Hinc sequitur, quod iste in foro interno, seu conscientia, non incurriter censuram, si qua foret externæ omissioni annexa. Eam tamen probabilius incurreret in foro externo, id exigente disciplinâ Ecclesia; eò quod omission illa originem haberet ex mala voluntate; sicut in casu quo voluntariam quis posuisset causam pollutionis, vel occisionis proximi, in ipsum explodendo, vel feminam aut seipsum libidinose tangendo, licet ante mortem vel pollutionem de eo doleret, nec mortem jam, vel pollutionem impedire valeret, censuram homicidio annexam in foro externo incurreret. Ita Wigers I. 2. q. 72. a. 6. n. 18. tametsi non incurrire putet Escobar I. 4. n. 242. & 243. referens Sorum, Sanchez, Salas, &c.

4. An etiam pollution tunc reservata foret, in Religionibus ubi reservatur pollution voluntaria? Videtur aliquibus quod non. Tum quia reservatio forum internum respicit. Tum quia non reservatur nisi actus consummatus, qui, in illo casu, non est voluntarius in se, nec in causa: utpote per poenitentiam retractata, an requam haberet effectum. Aliis ad casum reservatum sufficere videtur actus consummatus in causa, quæ licet jam non amplius voluntaria sit, voluntariè tamen posita fuit. Quidquid de eo sit, foret haud dubiè casus reservatus, si sequeretur ex causa voluntaria non retractata, tametsi impediti non posset eâ posita. Quia tunc foret in se peccatum, secundum se confitendum, licet hoc negent Vasquez, Layman, Amicus, &c. hoc in puncto nimis laxè sentientes. Videnda quæ dixi p. 1. cap. 24. &

25.

C A P U T II.

Non omnis actus conjunctus cum omissione culpabilis, etiam incompossibilis cum eo qui omittitur, participat malitiam omissionis, sed ille dumtaxat, qui causa est omissionis.

5. R atio est quia sunt plerique actus, qui nullo modo se habent antecedenter ad omissionem, sed merè concomitanter; nec ad eam se habent per se, sed per accidens, ut sunt illi quos homo vult propter seipso, non propter omissionem; eò quod homo ita sit comparatus, ut etiam actus illos non ponere, actum præceptum nihilominus omitteret. Quo casu cum homo propter illos non omittat facere quod debet, in illis non vult omissionem. Cur ergo participant malitiam omissionis? Tunc so-

lum eam participant, dum per eos sibi potestatem adimeret in futuum adimplendi præceptum, casu quo de emendi voluntate poniteret. Quia tunc causa forent omissionis, saltem continuatae, uti n. 1. declaratum est.

Omnis etiam actus (quamlibet alias bonus) & omissionis malitiam eo ipso participare incipit, quo incipit per se esse causa moralis ipsius. Partim quia fit, quando non debet; partim quia malum est omne quod per se mali causa est, juxta illud: *Non potest arbor bona fructus malos facere.*

C A P U T III.

Plurima sunt omissiones culpabiles, ad quas major fidelium pars vix reficit, licet non solùm peccata sint, sed & proxima plurimum aliorum peccatorum occasiones.

Tales sunt omissiones actuum virtutum, 7 qui necessarii sunt ad actus præceptos aliarum virtutum. Nam omission, seu neglectus, v. g. orationis, occasio est lapsum in mortale peccatum, per defectum fortitudinis contraintationem, juxta illud: *Vigilate & orate, ne intretis in tentationem.* Rara etiam de Deo cogitatio, frequenter causa est jactura divini amoris, qui animæ vita est, quæ sine amore non consistit.

Talis quoque est omission, seu neglectus & pascendi animam devotam consideratione veritatum Evangelicarum, aliisque exercitiis pietatis, quibus idem amor inchoatur, nutritur, roboretur, perficitur. Talis denique omission & neglectus discidi ea quæ ad proprium cuiusque statum pertinent, sicut & neglectus cavendi à vita dissipata, irregulari, laxiore, sine penitentia, sine vigili sui custodia, sine cura corrigendi venialia. Cum tali namque vita divinus amor vix aut ne vix quidem subsistere potest. Peccator proinde censendus non est ex toto corde ad Deum conversus, nisi in eo se emendet, correctisque negligentia istis, vita christiana exercitia, iis contraria, sedulò amplexus fuerit.

Et quid hinc sectariorum est, nisi quod 9 seipso dicipient Christiani multi, quibus curæ non est, nisi cavere à criminibus grossoribus & corporalibus, non autem à spirituallibus, à superbia utique & seculi deliciis ac vanitatibus? Fateor nihilominus inter occasiones grossiorum criminum, omissionesque actuum supradictorum, istud esse discriminis, quod priores plurimum conjunctæ sint cum mortali peccato; omissione vero exercitiū prefatarum virtutum, tametsi non parvi ad salutem sint momenti, sic consideranda non sit, quasi unaquaque omissione in particulari censenda sit proxima peccati mortalitatis occasio; & ideo penitens ob eam absolutione censendus non est indignus, nisi negligenter tanta fuerit, ut argumento sit, animam notabiliter deficeret in studio salutis, curaque divini amoris, atque

atque christiane perfectionis, conformiter ad ea quæ dixi p. 1. cap. 20.

C A P U T I V .

Non datur pura omissionis voluntaria absque omni voluntatis actu; si tamen sine eo adaretur omissionis voluntaria actus præcepti, culpabilis esset.

- 10 **R**atio prioris partis est, quia voluntas hominis vigilantis semper aliquid amat. *Rationalis* namque *animus sine dilectione esse non potest*, ait Leo Papa serm. 5. de jejun. 7. mens. Et, ut Augustinus dicit in Psal. 31. *amor vacare non potest in anima amantis*. Ergo voluntas hominis vigilantis numquam esse potest sine omni actu.
- 11 Ratio posterioris partis est, quia omissionis actus præcepti esse nequit voluntaria, nisi voluntas sit causa moralis ipsius. Eo ipso vero quo causa est moralis ipsius, omissionis ipsius imputatur.

C A P U T V .

Exponuntur tres cause, à peccato fábinde excusantes.

- 12 **C**ausæ illæ sunt metus, impotentia, ignorantia, quæ quando excusat vel non excusat, operosè exponendum est. Sed ante Observandum 1°. metum aliud esse levem, aliud gravem, seu cadentem in virum constantem. Porro vir constans ab inconstante in duobus distinguitur, ait S. Thomas in 4. dist. 29. q. 1. a. 2. *Primo quantum ad qualitatem periculi quod timeatur: quia constans vir sequitur rationem rectam, per quam scit quid pro quo sit dimittendum, vel faciendum. Semper autem minus malum, vel maius bonum eligendum est. Et ideo constans ad minus malum sustinendum cogit metu majoris mali; non autem cogit ad maius malum, propter metum minoris mali. Sed inconstans cogitat ad maius malum propter metum minoris mali, scilicet ad peccatum, propter metum corporalis penæ...* Secundum, distinguitur constans quæd estimacionem periculi imminentis: quia constans non nisi ex forti estimatione & probabili cogitat; sed inconstans ex levi. Unde Prov. 28. „figit impius nemine persequente. „ *Mala auem gravia, quibus vir constans flecti potest, sunt mors, verbera, debonatio per stuprum, & servitus.*
- 13 Metus itaque gravis, sive cadens in virum constantem, duo requirit, scilicet periculi seu mali apprehensi magnitudinem, & evadendi magnam difficultatem, vel impossibilitatem. Si enim magnum malum facile vitari queat, à viro forti metendum non est. Attendenda nihilominus est personarum conditio: quia eadem ab omnibus exigenda non est constanta, v. g. non eadem à femina, quæ à viro.
- 14 Attendendum etiam, metum esse posse vel ab intrinseco, propter apprehensionem alicujus mali; vel ab alia persona justè vel injustè incussum.

Tom. I.

Observandum 2°. impotentiam aliam esse absolutam & omnimodam, aliam secundum quid. Aliam antecedentem & involuntariam, aliam consequentem & voluntariam, seu à libertate voluntate profluentem. Impotenta absoluta & omnimoda ad servanda Dei præcepta in nullo homine rationis usum habente saltem viatore repetitur. Quia nihil absolute impossibile Deus jubet, sive justis, sive peccatoribus; sed siqua in peccatoribus est impotencia ad ea servanda, ea est secundum quid, eaque voluntaria, non involuntaria. Ad cuius evidentiam

Observandum 3°. quodd cum impotentia 15 nihil aliud sit nisi defectus potentie, totuplex impotentia est, quotuplex potentia defectus. Potentia vero hominis, ratione utentis, ad præcepta implenda, quadruplex est. Una remota, qua libero arbitrio naturalis est, & intrinseca. Altera propinquæ & supernaturalis, qua habetur per gratiam actuali illuminantem intellectum, & excitantem voluntatem ad bonum, qua sufficiens dici potest, non Molinisticæ, sed Thomisticæ. Tertia propinquior, qua habetur per gratiam & charitatem habitualem, quam frequenter gratia actualis excitans comitatur. Quarta proxima & completa (sine qua priores non complectuntur omnia ad agendum necessaria) & ista pro hoc statu habetur per solam gratiam per se efficiacem. Omnes istæ potentiae excludunt impotentiam absolutam & omnimodam, uti per se patet.

Observandum 4°. ignorantiam esse cateniam scientiæ, seu cognitionis, in subiecto capaci. Divisionem ipsius 1°. in antecedentem, concomitatem, consequentem. 2°. in ignorantiam juris, facti, & pœnæ. 3°. in voluntariam & involuntariam. 4°. in affectatam, crassam & levem, vide supra lib. 1. cap. 14.

Solum hic exponenda est quinta divisio in 17 ignorantiam pura negationis, privationis, & pravae dispositionis. Ignorantia *pura negationis*, est quæ ignoratur id quod sciri non debet, v. g. iusta maritalia à Moniali, jus Canonicum à rustico, &c. Ignorantia *privationis* est quæ ignoratur id quod sciri debet, v. g. Symbolum fidei ab adulto Christiano. Ignorantia *prava dispositionis* est judicium erroneum, quo, absque probabili fundamento cum crassa imprudentia approbamus falsa pro veris. Est proinde error theologicus, in eo differens à philosophico, quod philosophicus accipiatur pro quocumque iudicio falso.

Ignorantiam voluntariam cum vincibili plerique confundunt, involuntariam cum invincibili. Sed de ea alter philosophantur, qui ignorantiam vincibilem eam solam vocant quæ vel solo studio & inquisitione intellectus superari potest, vel saltem per gratiam ordinariam; invincibilem vero, quæ nec solo studio & inquisitione intellectus vinci potest, nec per gratiam ordinariam. Quod si hoc patet vinci nequeat speculativè, benè tamen practicè, hoc sensu quod adhibit debitâ diligenciam.

Oooo

tiā, ceterisque requisitis, Deus per gratiam providebit, ne homo per ignorantiam peccet contra legem, ignoratio non erit invincibilis practicē, sed vincibilis. Et hoc sensu Deputati Lovanienses, inter alios Scholæ suæ articulos anno 1677. Innocentio XI. oblatos, hunc exhibuerunt: *Utri nulla concupiscentia est insuperabilis; ita nulla legis naturalis ignorantia est invincibilis. Quippe sicut omnis illa per divina gratia auxilium; ita omnis hac per ejusdem gratia lumen superari potest.*

C A P U T VI.

Nullus metus, quālibet gravis, à tota culpa excusat in iis qua sunt intrinsecè mala; bene aliquando in iis, qua solum prohibita sunt lege positiva.

19 **P**robatur 1^a. pars, quia quæcumque sunt e-
jusmodi, nullo unquam calū licita tunt, sed
semper peccata. Peccatum verò majus malum
est quālibet quodcumque malum. Per con-
sequens amoris ordo non permittit peccatum
eligi ad vitandum minus malum, sicut nec ad
consequendum quodcumque bonum. *Non enim sunt facienda mala, in evenientia bona.* Unde
mors potius eligenda est quālibet quodcumque
peccatum, ut suo nos exemplo sancti Mar-
tyres docuerunt.

20 **F**atendum nihilominus quodd̄ metus gravis
injustè incusus, diminuat culpam. Quia di-
minuit voluntarium; licet non causet invo-
luntarium simpliciter. Unde cap. *sacris*, de
his quæ vi, dicitur, quodd̄ metus attenuat cul-
pam, *eis eam non prorsus excludat.* Non sic
tamen attenuat, ut eam faciat de mortali
veniale, in materia gravi, ut patet in Pe-
tro, qui timore mortis Christum negavit, &
in iis qui eodem metu idolis sacrificarunt.

21 **P**robatur 2^a. pars, quia leges positivæ s̄pē
non obligant cum periculo grandis mali, v.
g. mortis, vel gravis infirmitatis. Neque enim
cum tanto periculo teneret Christianus Sacrum
v. g. audire die Dominico.

22 **A**liquando tamen leges positivæ, etiam hu-
manæ, obligant cum periculo vita, quando
scilicet commune id exigit bonum, v. g. ut
miles pugnet, vel stationem suam non deterat.
Lex etiam divina positiva Pastorem obligat
ad Sacraenta necessaria p̄fē laborantibus
ministranda cum periculo vita, dum alias non
est qui officium ipsius suppleat. Quia *bonus Pastor animam suam dat pro oībus suis.* Ac-
cedit etiam aliquando legibus humanis divina
lex, vel naturalis, ob cuius accessum ser-
vandæ sunt cum periculo mortis, v. g. si Ca-
tholicus ab hereticis, ad carnes in Quadra-
gesima manducandas metu mortis compelle-
retur in odium fidei, vel heresis professionem.
Quia tunc manducare, esset fidem negare.

23 **D**enique à peccato nunquam excusat, qui
metu levi legem positivam, etiam humanam,
transgreditur. Cū enim talis metus facile re-

pelli queat, non excusat. Nec Legislator un-
quam præsumitur, levem ob causam, suę
legis obligationem relaxare.

C A P U T VII.

*Sacramentorum administrationem, indignisfa-
ciendam, excusare non potest metus mortis,
nec danni, aut infamia gravissima.*

24 **O**ppositum docuit Ludovicus de Scildere
in Epithome Theologiae anno 1646. pu-
blica disputationi propositiā, Serenissimoque
Archiduci Leopoldo dicatā §. 12. Verū im-
probabiliter. Quia Sacramentorum Minister
mortem potius sustinere debet, quālibet Sanctum
dare canibus, SS. Martyrum exemplo,
qui vitam & sanguinem profuderunt, ne li-
bros sacros impii traderent, ad quod sub par-
na mortis compellebantur; eos verò quieco-
dem tradiderunt, Ecclesia è sinu suo ejecit.

Et nunquid metu mortis compulsus vene-
rabile Sacramentum in cloacam projicere,
vel cani porrigerere potest? Mori debet potius
quālibet id facere. Similiter ergo mori debet
potius quālibet idem venerabile Sacramentum,
vel sacram absolutionem dare indigno. Siquis
ergo districto ense minetur tibi mortem, nisi
concubinæ ipsius absolutionem des, vel sa-
cram Communionem, mori debes potius quālibet
Sanctum dare cani, vel margaritam porco.
Hoc enim vetat Salvator, & scriptum est:
*Noli velle fieri Iudex, nisi valeas virtute in-
rumpere iniquitates.*

Nec oppositum sequitur ex eo quod Sacra-
menta ministranda sint peccatori occulto pu-
blice petenti. Hoc namque est secundum vo-
luntatem Dei nobis notificatam per exemplum
Christi. Est autem contra voluntatem Dei,
quod humano timore Sacramentum ministrer-
tur peccatori occulte petenti, vel pu-
blico petenti publicè. Cūm hoc Salvator in-
hibeat, cūm dicit: *Nolle Sanctum dare ca-
nibus, &c.*

C A P U T VIII.

*Nec licitum est, ex metu mortis, absque in-
tentione, absolvendi formam pronunciare su-
per paenitente indisposito.*

27 **C**ontrarium docuit idem Author ibidem,
post Sancium in select. disp. 35. num. 6.
Ait etiam improbabiliter. Quia propositionem
hanc vigesimal-nonam inter 65. Urgens
metus gravis est causa iusta Sacramentorum
administrationem simulandi, Innocentius XI.
velut ad minus scandalosam, & in praxi per-
niciosam proscriptis. Unde arguitur sic: me-
tus gravis mali non est causa justa Sacra-
mentorum administrationem simulandi. At-
qui metus mortis est metus gravis mali. Er-
go metus mortis non est causa justa Sacra-
mentorum administrationem simulandi. Est syl-
logismus in forma, similis huic: anima ra-

tionalis, secundum Ecclesiae fidem, non est mortal. Anima Christi est anima rationalis. Ergo anima Christi, secundum Ecclesiae fidem, non est mortal. Quemadmodum ergo Ecclesia, damnans hanc propositionem;

Anima rationalis est mortal, damnat & istam:

Anima Christi est mortal: sic Innocentius XI. damnando propositionem illam: *Metus gravis est causa iusta Sacramentorum administrationem simulandi*, damnavit & istam: *Metus mortis est causa iusta*, &c. Ratio tertiisque est quia particulae in universalis comprehendit, nisi excipiatur. Et idem certum est quod si Ecclesia damnasset hanc propositionem universalis: *Licetum est occidere in iustum aggressorem, pro defensione rei gravis*; damnasse conferetur & hanc: *Licetum est occidere in iustum aggressorem pro defensione vita*. Quia particulae istud, *pro defensione vita*, comprehendit in universalis illo, *pro defensione rei gravis*.

28. Ubi ergo eorum ad S. Sedem obedientia, qui propositionem Ludovici de Scildere, post damnationem illam Innocentii XI. adhuc sustinent, maximè cum Sancius, quem fecutus est Ludovicus, cuius etiam est proposicio 29. ab Innocentio XI. damnata, eam intellexerit etiam de metu mortis, ut videre est apud Diannam p. 3. tr. 2. refol. 83. ratioque propter quam Innocentius eam damnavit, satis ostendat damnatam esse, etiam secundum istum intellectum: quia scilicet exterior illa dissimulatio graviter adversatur reverentiae Sacramentis debitæ, ut bene observavit Castro-Palao to. 1. tr. 2. disp. 2. puncto 13. Sacraenta vero gravi cum irreverentia tractare, ne metus quidem mortis licitum facit.

29. Et confirmatur: quia Sacerdos in administratione Sacramentorum gerit personam Christi. In persona vero Christi ficti se gerere, est valde injuriosum Christo, estque irreverentia magna illata Sacramento.

30. Dices 1°. Ibi nullum est Sacramentum. Nulla ergo fit irreverentia Sacramento.

Nego consequiam: quia irreverentia non solum fit Sacramento quando est; sed & quando impeditur esse, ponendo partes essentiales ipsius, & faciendo ne sit, debitam intentionem subtrahendo, vel partes illas similitate ponendo. Quemadmodum iniqua humani seminis effusio damnosa est proli, non quæ est, sed quæ esset, si esse non prohiberetur, semen iniquè fundendo.

31. Dices 2°. Licitum est matrimonium ex gravi metu injuste incusso initum, tametsi Sacramentum nullum efficiatur.

Respondeo, aliud esse de matrimonio, aliud de aliis Sacramentis. Quia ex metu gravi contrahens matrimonium, non ponit materiam, neque formam pro Sacramento matrimonii à Christo institutam, legitimum utique contractum (qui tunc non fit) in aliis vero Sacramentis ponitur materia & forma à Christo instituta. Unde sententiam illam Sancii Palao

jure dicit *audaciam & temeritatem redolere*. Eam proinde temere & nimis audacter, post Innocentii XI. condemnationem, tuerit Dicodus de Oropega, seu P. de la Fontaine in *Confutatione Libelli*, &c. pag. 39.

C A P U T IX.

Impotencia absoluta & omnimoda, sicut & omnino involuntaria, ab omni excusai peccato: secus impotencia secundum quid, si voluntaria sit.

Prima pars est extra controversiam: quia 32 ad impossibile nemo tenetur, nec impossibilia jubet Deus, nec jubere sua sibi bonitas, æquitas & sapientia permittit. Unde Augustinus l. 3. de lib. arb. c. 18. *Quis peccat in eo quod caverre nullo modo potest?*

Ratio secundæ partis est quia tametsi peccatum tunc non sit voluntarium & liberum in se, est tamen voluntarium & liberum in causa, scilicet in voluntaria gratia per præcedens peccatum abjectione. Cujusmodi libertas sufficit ad peccatum, quod simili peccatum est, & pena peccati; licet non sufficiat ad peccatum, quod non est pena peccati. Ad quod proinde vitandum si gratia actualis primo homini & Angelo defuisse, antequam peccarent, suæ culpæ non cecidissent, prout Augustinus dicit in l. de corrept. & grat. c. 11. his verbis: *Si Angelis & primo homini hoc adjutorium defuisse.... non usque suæ culpæ cecidissent. Adjutorium quippe defuisse, sine quo manere non possent. Aliud est modò; sequitur enim: Nunc autem quibus deest tale adjutorium, pena peccati est. Ista fusiū deducta, efficaciterque probata habes suprà l. 9.*

C A P U T X.

Ignorantia juris, etiam naturalis, vere invincibilis & involuntaria excusat in eorum a peccato.

Assertio est indubitate. Tum quia peccatum 34 tunc rursum nec in se, nec in causa sua voluntarium est. Tum quia Alexander VIII. in Decreto suo anni 1690. damnavit hanc propositionem: *Tamei detur ignorantia invincibilis juris naturæ, hac in statu nature lapsæ operantem ex ipsa non excusat a peccato formalí*. Et merito damnavit. Quemadmodum enim impotencia prorsus invincibilis & involuntaria a peccato excusat; ita & ignorantia, &c. Hoc enim brevissimum iene (ait Augustinus ubi suprà c. 18.) quacumque est ista causa voluntaris, si non potest ei resisti, sine peccato ei ceditur. An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt. Et S. Thomas 1. 2. q. 74. a. 1. ad 2. *Si defectus apprehensiva virtutis nullo modo subjaceat voluntati, non est peccatum, nec in voluntate, nec in apprehensiva virtute, sicut patet in iis quæ habent invincibilem ignorantiam.*

Ooooo 2

Tom. I.

35 Et confirmatur: quia si ignorantia invincibilis non excusat, homo aliquando ex necessitate involuntaria peccaret, v. g. perplexus, qui per errorem invincibilem existimat sibi mentendum pro salvanda vita patris sui, necessariò peccaret, quidquid demum faceret. Peccaret proinde sine libertate & potentia cavendi peccatum. Quod sine errore dici non potest.

C A P U T XI.

Si ignorantia juris natura hic & nunc vincibilis sit per gratia lumen (licet aliter non possit) istud vero gratia lumen alius desit in panam precedens peccati ipsius, censenda non est invincibilis, sed vincibilis, ideoque non excusat in totum à peccato.

36 **Q**uia peccatum tunc voluntarium ac liberum est in causa, ob quam subtractum ipsis fuit gratia lumen. Peccator proinde conqueri non potest se ignorantem peccasse, sive fecisse id cuius malitiam cognoscere non potuit. Revera enim cognoscere eam potuit per gratia lumen, quod cum ipsis subtractum non fuerit, nisi culpa ipsius, ignorantia ipsius non est antecedens & involuntaria, sed consequens ac voluntaria. Quia non excusat in totum à peccato, sed solum à tanto. Ed quod ignorantia vincibilis, si non sit affectata, uti diminuit voluntarium, ita & peccatum, uti docet S. Augustinus l. 4. de Bapt. c. 5. Hoc verissimum est, longe gravius esse peccatum ejus qui sciens, quam ejus qui nesciens peccaverit. Quod & Veritas docet Luc. 12. Servus... qui non cognoverit voluntatem Domini, & fecit digna plagiis, vapulabit paucis.

C A P U T XII.

Ignorantia juris natura Molinistice invincibilis, cum vere sit vincibilis, non excusat in totum à peccato.

37 **P**robatur, quia eam ignorantiam invincibilem Molinista in Scholis suis vocant, quam ceteri vincibilem censem, esseque revera vincibilem (à peccato proinde in totum non excusantem) ex dicendis apparebit. Ita proinde termino, *invincibilis*, Molinista abutuntur. Et abusus iste causa est variarum laxitatum, non sine periculo ingentis animarum stragis, nec sine præjudicio veritatis. Quid est enim ignorantia invincibilis apud Molinistas? Carentia (inquietum) omnis notitia actualis, etiam à principio voluntaria, peccatoque inducta, immo etiam si probabilior habeatur notitia legis prohibentis, dummodo non desit probabilitas, etiam minor in contrarium. Audiantur ipsi. *Ignorantia invincibilis* (ait Prestonus Anglo-Leodiensis Jesuita in Thesi anni 1680. conclus. 17.) qua sit carentia omnis notitia, tam juris naturalis, quam positivi, ex-

cusat à peccato. Quia, ut ait in Thesi anni 1682. conclus. 26. peccatur non voluntate facti (licet intrinsecè mali, ut est v. g. fornicatio) sed voluntate peccati: nam alius nesciens v. g. fornicationem esse peccatum, non voluntariè facit peccatum. *Quale tantum est... quod est contra conscientiam, ut scilicet credamus esse malum.* Qui ergo credit non esse malum quod agit, v. g. non esse malam fornicationem, pollutionem, &c. voluntariè non facit peccatum, tametsi voluntariè faciat fornicationem, pollutionem, &c. Nec dubium, quin Prestonus loquatur de carentia notitia actualis, dum requiri, ut credamus esse malum quod agimus.

Et revera eam requirunt omnes penè Societas Scriptores, aentes, quod ad peccandum formaliter necessaria est actualis reflexio, seu advertentia & cogitatio, vel saltem actualis dubium, vel scrupulus, de malitia actionis. Ita Valsquez l. 2. disp. 123. c. 2. Suarez, Lefsius, Sanchez, Salas, Granadus, Filiuti, Tannerus, Amicus, Castro-Palao, de Lugo, Arriaga, Oviedo, Baunius, Hurtadus, Comptonus, Terillus, &c.

Quidam (ait Sanchez l. 1. in Decal. c. 16.) sententiam sufficere advertentiam virtualem, seu interpretativam, ut ignorantia, & inadvertentia, seu oblivio censetur vincibili, non appetitā diligentia ad eam vincendam, nec excusat à præceptu transgressione. Appellam autem considerationem virtualem, quoniam, eis ratio actus non consideravit malitiam objecti, potuit tamen morali potentia, & delitū malitiam objecti considerare. At probabilitus existimo, ad ignorantiam, inadvertentiam, seu oblivionem, sive juris, sive facti, censenda invincibilia, sufficiunt ut nulla notitia, nec specialis, nec confusa, nec aliqua dubitandi ratio in universum, aut particulariter occurrat.

Quare nullum peccatum mortale in voluntatis confessu censeo, nisi cogitatio aliqua præcessit, & consideratio expressa (quam actualē vocant) malitia moralis, vel periculi, vel saltem expressa aliqua dubitatio, vel scrupulus. Itaque ut quis peccet mortaliter, debet considerare, vel opus illud esse malum, vel ibi esse malitia periculum, vel dubium, vel scrupulum saltem aliquem habere. Quod si nihil horum præcesserit, ignorantia, inadvertentia, seu oblivio censetur omnino naturalia & invincibilia. Et sic juxta hanc sententiam non satis est cognitio illa virtualis, seu interpretativa. Hancenū Sanchez, referens Suarez & Valsquez. Quibus succinunt Layman l. 1. tr. 2. c. 4. n. 6. Filiuti tr. 2. c. 2. n. 371. & 376. Martinon tr. 2. disp. 21. sect. 2. n. 14. Escobar in princip. Th. Mor. exam. 2. De Rhodes disp. 2. de peccat. q. 1. sect. 1. §. 2.

Ignorantia itaque censetur invincibilis, atque ita excusans à peccato ex ea commisso, quando ignorantia nulla subit actualis advertentia vel consideratio ejus auferenda. Valsquez loco citato. Idque etiam si initio causam culpabilem igno-

rantia dederim, si periculum non adverti illius incurrenda. Ibidem n. 30. & 31.

42 Ultima difficultas (ait Sanchez l. I. in De cal. c. 16. n. 41.) est, an ignorantia, qua vinci nequit, dum in actu prodit, at potuit anteā vinci, excusat à culpa? v. g. quis suā negligentiā mortali non didicit quod ratione officiē, vel communī Christianorum lege discere tenebatur; deinde quando non est à quo instrui possit, per ignorantiam transgreditur praeceptum? Respondeat cum Vaquez quod si secutus transgressio actu prævisa fuerit, dum posita est ignorantia causa, excusat à culpa; si vero fuerit prævisa, homo propter eam culpabilis fuit tunc, cum eam prævidit; at ipsa postea transgressio non fit culpabilis in se propriè loquendo, sed denominativè dumtaxat ex voluntate præcedenti; imò solū esse quemdam voluntatis præcedentis effectum.

43 Uno verbo de præcepti transgressione, secuta ex ignorantia ab initio vincibili, eo modo philosophatur, sicut de peccatis secutis ex ebrietate ab initio culpabili. De quibus n. 42. sic loquitur: *Questionem hanc optimè enodat Vaquez.... Dicendum ergo est, etiam si eventus soleans esse frequenter ei qui inebratur, si tamen tempore quo inebrari voluit, non habuit prorsus ullam dubitationem, aut cognitionem de illis, nec in specie, nec in genere, minimè impunari culpa. Quia procedunt ex quadam inadvertentia naturali; ac proinde nec in se, nec in sua causa liberi sunt.*

44 Similiter Georgius de Rhodes loco citato §. I. *Siquis causam posuerit voluntarie ac liberè alicuius peccati, cuius non advertit malitiam quando illud committit; is peccavit quidem, quando liberè posuit causam illam, cuius effetum prævidebat; non peccat autem quando sine advertentia morali ponit actum illum.*

45 Terillus etiam in Reg. mor. q. 63. n. 11. Si præsens inconsideratio sit effectus negligentiā prioris, tunc quidem non negamus, tam ipsam inconsiderationem, quam opus ex ipsa causatum, esse effectus peccati, & si velis, esse & denominativè peccata; sed nullam propriam imputabilitatem habent. Et q. 62. n. 17. necnon q. 65. n. 13. *Ignorantia à peccato inducta non est voluntaria indirecte, nisi aliqua cogitatio de ignorantia incurrenda, deque obligatione eam depellendi præcesserit. Et rursum: Fateretur ignorantiam sepè esse voluntariam, adēque imputabilem; sed eam non aliter voluntariam esse admittimus, quam si antecedenter aliqua de illius vitiacione obligatio menti occurrerit. Et n. 47. Mala, que ex ignorantia per peccatum inducta, ab āque actuali malitia advertentia proveniunt, non solum non sunt ratione sui mala, & imputabilia, sed nec ratione illius ignorantie. Quia nec ignorantia illa, nec mala ab illa provenientia ullatenus fuerunt voluntaria.*

46 Hinc q. 67. n. 14. Si Clericus beneficiatus, Indo aut amorphibus impudicis implicatus, horarum recitationem omittat ex obliuione proveniente ex nimia illa implicatione, eoque in sta-

tu nullo modo reflecat ad obligationem recitandi horas, nec de illa cogiret, nec prevideat periculum incogitantiam illam incurrendi, dicendum est eam incogitantiam hic & nunc naturalem esse, ac necessariam, non liberam & humanam, ideoque vere esse invincibilem ac inimpugnabilem. Similiter q. 65. n. 13. ignorantiam malitia pollutionis invincibilem aicit, si nullus scrupulus animum pulsaverit de malitia ipsius. Quia, quamvis forte potuit, non debuit vinci. At quomodo invincibilis, si vinci potuit? Si enim potuit, debuit: quia unusquisque scire debet ea quæ à se agenda sunt, vel omittenda. Si potuit & debuit vinci, invincibilis dicenda non est, sed vincibilis; nec involuntaria, sed voluntaria in causa, in qua potuit & debuit prævideri. Sic philosophati sunt omnes passim Veteres. Audiendi proinde non sunt Novatores, nimis laxè hac in re philosophantes.

Nam Petrus Osea tr. morali de fide disp. I. 47. sect. I. usque adē progrederit, ut dicat, quod qui in die Dominica, quando Parochus admonet de festis & jejuniis hebdomada, omittit ire ad audiendum Sacrum culpabiliter, uscileget ludo vel somno indulget, & quia ad Ecclesiam non ivit, non habet notitiam jejuniis in ea hebdomada occurrentis, & propter hanc ignorantiam vesicur carnis eo die, quibus cum scientia jejuniis non vesceretur, habet ignorantiam jejuniis peccato inductam, & tamen vescentem carnis eo die non peccat.

Et sect. 2. Christianus adeō sua salutis negligens, ut ad audienda mysteria fidei ad Ecclesiam nunquam accedat; & ideo solum novit se esse Christianum, & solum credit in genere omnia quæ credit Ecclesia, & præterea nullam aliam rem fidei explicitè cognoscit; invincibilis habet ignorantiam rerum credendarum.

Aduic ultrà progressus Terillus q. 2. num. 49 138. & 140. Ignorantia (inquit) est invincibilis, quandcumque, adhuc diligentiā, malitia actionis certio non innoteat; quandcumque proinde probabile est, probabilitate certa (licet minore) actionem non esse malam, nec prohibitam; licet prohibitam esse probabilis apparet. Idem dicit Vaquez I. 2. disp. 117. n. 2. & passim Probabilitas, irtopote alteri suum tueri non valentes probabilismum, præsertim in materia juris naturalis. Quisquis enim liberatè facit aliquid intrinsecè malum, peccat, nisi ipsum excusat ignorantia invincibilis; quæ sola excusare potest à culpa facientem contra legem æternam. Sed quam ob causam putant ipsi ignorantiam invincibilem reperiiri quandcumque probabile est actionem non esse prohibitam, licet prohibitam esse probabilis apparet? Quia (prosequitur Terillus) non superatur ignorantia legis per apprehensiones, aut per motiva probabilitas, aut etiam per iudicium incertum de illius existentia; sed solum per hoc quod certi moraliter innoteat. Confirmat hoc in fundamento Th. Mor. q. 16. n. 3. & 4. quia quando post diligentem inquisitionem veritas adhuc ignoratur.... ignorantia....

est invincibilis, modo nulla detur obligatio veritatem ulterius inquirendi, aut judicium suspendi. ... Quia licet hujusmodi ignorantia... sit aliquo modo voluntaria, quatenus per maiorem diligentiam superari potuisset; nihilominus est & dicitur invincibilis, quia ad diligentiam illam maiorem adhibendam nulla datur obligatio.... Porrò qui, post seriam diligentiam, tandem pervenit ad rationem probabilem, cuius habet, non tenetur ad ulteriore inquisitionem. Ita observavit Vasquez, &c.

⁵⁰ Vidisti (Christiane Lector) quam notio nem ignorantiae invincibilis, & à peccato excusantis, invehere conentur Molinistæ, adeò utique novam, adeò peregrinam, adeò Christianis institutis re&æque rationi adversantem, adeò communis Sanctorum sensui dissentaneam, adeò perniciosis consequentiis obnoxiam, adderem (si modestia permetteret) adeò fatuam (ob dicenda, partim cap. seq. partim p. 5. c. 2. & seqq. partim l. 11. dum de probabilitate) ut indigere videatur fulminante beatissimi Romani Pontificis dexterâ, ne latius serpat. Nam, ut obiter hîc dicam, qui volunt ignorantiam cenfieri invincibilem, quoties adhibito labore & industriâ veritas certò & manifestè non appetat, etiam si argumenta valdè probabilia eam suadeant; non satis expendunt consecraria à communis fiduciam sensu aliena, quæ exinde deducuntur. Nam, ut sapienter Charlesius de opin. delectu cap. 25. specie ignorantia invincibilis excusanda foret idolatria, blasphemia, parricidium, adulterium, & quodvis aliud crimen, admissum ab homine argumentis quidem probabilissimis, gravissimisque, sed non omnino certis & manifestis, cognoscente id quod facit esse idolatriam, blasphemiam, &c. Quod adeò absurdum est, rationique naturali contrarium, ut qui hoc defendenter, à Magistris etiam politicis punitionem non evaderet.

C A P U T XIII.

Requisita ad vincendam juris naturalis ignorantiam, quorum aliquo deficiente, invincibilis censenda est, non invincibilis.

⁵¹ JURIS naturalis ignorantiam peccati originalis esse peccatum, nullus Catholicus diffiteatur. Ad quam miseriam iustæ damnationis (inquit Augustinus l. 1. Retract. c. 9.) pertinent ignorantia & difficultas, quam patitur omnis homo, ab exordio nativitatis sua, nec ab ipso malo nisi Dei gratiâ quisquam liberatur. Ex his malorum fontibus (addit Enchir. c. 24.) omnis miseria naturæ rationalis emanat, omnia utique peccata actualia. Quia (ut ait l. 1. ad Bonif. c. 3.) non agit in hominibus, etiam qui suadet & decipit, nisi ut peccatum voluntate committant, vel ignorantia veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel nroque malo, & cæcitatris, & iniquitatis. Quasi dicat, omnia peccata actualia, vel sola ignorantia committ-

ti, vel sola concupiscentia, vel ignorantia simul & concupiscentia.

Magna proinde hominis miseria est, qui scit quemadmodum debeat domare leones, & nescit quemadmodum vivere. Estque miseria ista tam generalis, ut plena legis naturalis notitia à paucis obtineatur. Nam tametsi eam assecuti credantur Apostoli, in die Pentecostes, quando Spiritus sanctus docuit ipsos omnia, & in omnem deduxit veritatem; ipsi tamen exceptis, plenum istud scientia & sapientia donum pauci consecuti sunt: cùm ne Pater quidem Patrum, Doctorque Doctorum Augustinus, plures se circa jus naturale difficultates endare potuisse, epistolâ 250. ad Paulinum deploret.

Quid igitur de nobis dicendum, qui sumus ⁵³ homines corde immundi, ideoque tenebras longè plures patimur, & majores? Vel ipse Rex Propheta sibi supplicat ignosci, non solùm juventutis delicta, sed & ignorantias suas, non utique Mosaïca legis, quarti plenè didicerat, sed legis naturalis. Et, ut Gregorius Magnus ait l. 6. Mor. c. 6. nonnunquam ea ipsa, que recte nos agere credimus, an in districti Judicis examine recta sint ignoramus. Sapè enim opus nostrum causa damnationis est, quod & profectus putatur esse virtutis. Sapè unde placari Judeus creditur, inde ad irascendum placidus infligatur, iuxta illud: "Est via quæ viderit homini recta, novissima autem ejus" ducunt ad mortem."

Quam veritatibus istis parum consonant ⁵⁴ Molinistæ, de quibus præcedenti capite: Quam parum etiam consonant sequenti veritati, quod cùm lex æterna, & naturalis, vel unica vel primaria sit omnium actionum humanarum regula, omnino sequenda sit, dum pater; omni diligentiæ querenda, dum latet; non utique, quam si quereretur ingens thesaurus absconditus: cùm æternæ legis ignorantia eo ipso culpabilis sit, quo veritatis ipsius notitia minus diligenter queritur, quam pecunia & thesaurus. Notitia namque ista infinitus est thesaurus hominibus, quo qui nisi sunt, participes facti sunt amicizia Dei. Sap. 7. Et ideo Dei legem diligere jubemus super aurum & topazion. Psal. 118. Quomodo vero Dei legem super aurum & topazion diligit, qui eam intelligere negligit, vel minorem adhibet diligentiam ad eam intelligendam, quam ad inveniendum absconditum thesaurum? Nunquid ad eum inveniendum contentus esset medio probabili, dum probabilius supponeret? Siquis Iudo vel impudicis amoribus implicatus, quo tempore cogitandum esset de querendo thesauro, ob nimiam illam implicationem de eo querendo non cogitaret, ideoque ab alio præventus, illius inveniendi spem amitteret, an non stultitia sua incogitantiam suam imputaret? An non sapientes omnes eidem illi stultitiae similiter imputarent? An non omnes dicent ipsum parum curasse thesauri illius inveniacionem?

Simile.

⁵⁵ Similiter ergo qui vanis ac stultis rebus se implicans, quo tempore cogitandum est de lege Domini, ob illam stultam implicacionem de ea sollicitè servanda non cogitat (cùm tamen sollicitè cogitare deberet, juxta illud: *In lege Domini meditabitur die ac nocte*; ad hoc namque factus est homo, ut Dei mandata sollicitè servet, juxta illud Eccle. 12. *Deum time, & mandata ejus observa*; hoc est enim omnis homo) dicendus est de ea servanda parum sollicitus, imò parum curare violationem illius; cùm tamen scriptum sit: *Tu mandsisti, mandata tua custodiri nimis*, id est maxima cum sollicitudine.

⁵⁶ Non dicat ergo talis homo: non cogitavi, non adverti, non reflexi me agere contra legem Dei. Quòd enim non adverterit, quòd non cogitaverit, quòd non reflexerit, culpa ipsius est; cogitasset enim, advertisset, reflexisset, si dimisissis implicationibus stultis & vanis, in lege Domini meditatus fuisset, uti debebat, eamque adhibuisset sollicitudinem pro ea inquirenda, cogitanda, servanda, quam prudentes sacerduli adhibere solent pro inquirendo & inveniendo thefauro.

⁵⁷ Confirmatur & illustratur hæc ratio, quia naturali lumine notum est, hominem qui deliberatè aliquid agit, scire debere quid agat, an scilicet conforme sit fini propter quem factus est, per consequens an conforme divinae legi, à qua deviare peccatum est. Quia est à fine suo deviare. Scire verò non potest, an id quod agit conforme sit divinae legi, nisi faciat, quod facere debet, ad notitiam legis comparandam, amovetaque proinde impedimenta istius notitiae. Atqui nec facit, quod facere debet, ad notitiam divinæ legis comparandam, nec ad amovenda istius notitiae impedimenta, dum totus vagatur extra se, dum non consulit sibi, sed vivit nihil de fine suo liberans, viamque illi adversam tenens, eò quòd tota occupatio ipsius sit vel concupiscentia carnis, vel concupiscentia oculorum, vel superbia vite, perindeque vivat ac si alia post præsentem non supereffret vita: similis stulto, qui longum iter capesset, nihil de fine itineris præstituens, ideoque quòd vadat ignorans; cuiusmodi certè ignorantia nequit non esse stultitia potius quā ignorantia, & stultitia quidem (in negotio salutis) absurdissima, gravissimèque culpabilis. Similis quoque homini Religioso, Religionem ingredienti, & voventi, nec tamen quidquam sollicito de explorando fine & obligationibus statu Religiosi, sed danti se totum Aëlopi fabulis, vel rebus sacerularibus; cui licet Religiosis leges nunquam in mentem veniant, culpabilis ignorantia, imò stultitiae maximæ, legumque violatarum reus est. Quemadmodum & Rex, vel Princeps, qui regni vel Provincia regimen capesset, nihil de fine & directione illius liberans, sed totus genio indulgens: qui licet non attendat seu non advertat ad malam inde oriundam, nullus est qui negare possit,

culpabilem esse incogitantiam ipsius, nec ipsum excusare à reatu malorum illorum.

Itaque quicumque voluntariè se distrahit ⁵⁸ à debita reflexione ad finem suum, sicut & ad prima synderescos dictamina, scintillasque divini luminis, omnibus ab Autore naturæ inditas, de lege Dei custodienda, de vita reæ instituenda, de habenda potiori cura animæ quām corporis, de futura vita inquirenda, de probitate concupiscentiis & vanitatis preferenda, vel etiam alia omittunt necessaria ad notitiam divinæ legis comparandam, invincibili non laborant ignorantia faltem practicâ illius, uti postea videbitur. Quòd ergo vices mutent homines, quòd extravagantes, vel etiam adversas vias teneant, quòd tota eorum cura sit satisfacere concupiscentiis suis, totum istud ipsis voluntarium est; & ex ista universalissima causa mala multa, inconveniencia magna, ignorantia & incogitania plurimi natæ sunt sequi. Ergo saltem in hac universalissima causa cunctis perinde voluntaria culpabilis est incogitania de lege Dei, quām de Deo ipso. An etiam mala quæ isti perpetrant cum tali de Deo incogitania, excusare audebunt Molinistæ? Certè non excusat Apostolus Rom. 1. Idèo enim tales de Deo, Dei que lege non cogitant, quia in summa rerum, corrumpendo viam suam voluntariè facti sunt insipientes, sicut ille de quo Ps. 52. *Dixit insipiens in corde suo, non est Deus*; cujus insipientia causa immediate subjungitur ibidem: *Corrupti sunt, & abominabiles facti sunt in iniuritatibus, non est qui faciat bonum*, prout Augustinus observat ibidem. Vel hinc ergo illicetere incipiunt pernicioſa consecratio quæ ex Molinistica ignorantia invincibilis notione derivantur. Sed amplius illucescent per ea quæ dicemus de peccatis ignorantiae, deque probabilitate.

Æterna itaque legis ignorantia eo ipso culpabilis est, quo debita non adhibetur diligentia pro acquirenda tam certa & perfecta, ac fieri potest, ejus notitia. Quæ quidem tantæ esse debet, quantum postulant rei ac negotii gravitas, deliberantique facultas, spectatis circumstantiis. Quæ quidem quanta præcise esse debeat, facile non est generaliter definire. Quia tamen de summo malo vitando agit, dum agitur de vitando peccato, plerumque sit, quòd imbecillitatis nostræ prætextu delusi, sufficientem, imò & abundantem diligentiam nos adhibuisse putemus, dum reipsa minorē adhibuiimus quām oportet. Quamvis enim habenda sit ratio capacitatris ejus qui deliberat, sicut & circumstantiarum, ut proximè dixi; maximè tamen magnitudinis mali, de quo vitando consultatur. *Nam ubi periculum majus intenditur, ibi prorsus dubio est plentius consultandum*. Cap. 3. de elect. in 6. Nullum verò periculum majus periculo peccati, per quod in miseriam miseriarum maximam incidimus. Ideoque hac in parte nimia esse non potest diligentia, tametsi nimia esse

possit respectivè ad imbecillitatem deliberantis. Quamobrem cavendus quidem hinc scrupulus, inde tamen cavendum, ne humanae imbecillitatis specie negligenta occultetur, aut veritatis minus gratae intutus fugiatur.

60 Illud saltem pro indubitate habent SS. Patres, in concorrentibus salutem animæ, adhibendam, si non maiorem, saltem non minorem diligentiam, quam in iis quo concorrent salutem corporis (juxta dicta l. 1. c. 17.) &, si in investiganda lege Dei adhibenda non sit diligentia tanta, quantam adhibent avari, vel qui ex saecularibus habentur prudentissimi (nec enim jubemur esse prudentissimi, sed prudenter) saltem adhibeatur tanta, quantam pro gravitate negotii adhibent qui communiter habentur prudentes; quod dum dico, vereor ne indulgentius dicam: quia seculi prudentes cœci non sunt in rebus saeculi; nos autem in concorrentibus animæ salutem cœci sumus à nativitate, istiusque cœcitatibus tenebras nostræ augent cupiditates.

61 Primum proinde requisitum ad vincendam juris naturalis ignorantiam, est clamare cum cœco Evangelico: *Iesu Fili David miserere mei.... Domine ut videam.* Luc. 18. Sedulò ergo invocandus est Spiritus sanctus, ut cœci ac miseri sapientiam det & intellectum, dicens cum Regio Psalte: *Notam fac mihi viam, in qua ambulem. Domine doce me facere voluntatem tuam. Dirige me in veritate tua. Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam.* Quia, ut Josaphat Rex aiebat 2. Paralip. 2. *cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residu, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Propter quod & Jacobus Apostolus monet: *Signis indiget sapientia, postulet à Deo, qui dat omnibus affluenter, & non impropriat, & dabitur ei, juxta Salvatoris promissum: Petite, & dabitur vobis; querite, & invenietis, si utique petamus necessaria ad salutem, & maximè spiritum bonum.* Matth. 7. Homo namque ne in ipso studio cognitionis, propter humane mentis infirmitatem, in peste aliquius erroris incurrit, opus habet magisterio diuino, cui certus obtemperet, & adiutorio, ut liber obtemperet, inquit Augustinus l. 9. de Civit. Dei c. 14.

62. Porro ista ad Deum oratio talis esse debet ac tanta, qualem & quantam postulat quaestio veritatis magnitudo, juxta illud ejusdem l. de nat. & grat. c. 17. Admonemur à Domino petere sapientiam, qui dat omnibus affluenter, utique iis qui sic petunt, & tantum petunt, quomodo & quantum res tanta petenda est.

63 Per consequens esse debet assidua ob continua errandi pericula, qua vel ipsi Sancti in seipsis agnoverunt: & ideo Sancti (teste eodem Augustino l. 22. de Civit. Dei c. 23.) vigilis continuus excubabant, ne opinio versimilis falleret, ne deciperet sermo versus, ne se tenebra alicuius erroris offunderent, ne quod bonum est malum, aut quod malum est bonum esse crederetur. Et propterea Tobias filium suum

monebat: *Omnis tempore benedic Deum, & pete ab eo ut vias tuas dirigat, & omnia consilia tua in eo permaneant.* Tob. 4. Et Eccl. 37. In his omnibus deprecare Aliissimum, ut dirigat in veritate viam tuam. Alioqui non debet quicquam existimare, debitâ se diligentiâ functum, nec invincibiliter errare, si erret. Eadem orationis necessitatem ad vincendam juris naturalis ignorantiam pluribus sacris testimoniis roborant epistolæ Augustini, atque Innocentii Papæ 90. 92. 93. 94. 95. ita ut certissimè errant Scriptores illi, qui (apud Chatassum disp. theol. de opin. delect. c. 2.) docent, hominem, de actionis malitia dubitantem, certis dumtaxat casibus admodum raris, orare debere pro impetrando cœlesti lumine ad veritatem cognoscendam.

Nec tamen sufficit orare, nisi exaudienda orationis impedimenta tollantur, præsertim infidelitas in adimplendis iis quæ justa esse quispiam certò jam novit, & sollicitè caven- dis quæ injusta esse evidenter cognoscit. Optima namque via, ad impetrandum amplius lumen, est fidelitas & sollicitudo magna sequendi lumen jam obtentum.

Tertium requisitum est adhibere adminicula invenienda veritatis, dando imprimis operam, ut ab omni cupiditate eorū expurgetur. Quia ut soli sapientib[us] nubes offundunt tenebras, sic rationem affectus inordinati obscurant. S. Maximus Martyr to. 2. serm. 59. Et amor sui regnum labefactat iudicium. S. Isidorus. Cùm enim amor noster sit pondus nostrum, & eo feramur, quocumque ferimur (Augustinus l. 13. Confess. c. 9.) dum creaturez cuiuspiam amore occupati sumus, ad eam nostra trahitur intelligentia, eam considerabit, secundum eam judicabit, à rationibus contrariis sele avertet. Qualis enim unusquisque est, talis finis videtur ei, inquit Philolophus. Deus etiam indefatigabili lege spargit penales eccitantes super illicitas cupiditates. Augustinus l. 1. Confess. c. 18. Unde Thren. 5. *Quia peccavimus.... ideo obnebrati sumus.* Judicent proinde, quorum interest, an tolerabilis sit propositione Filii tr. 21. c. 20. n. 372. Raro vel nunquam tenevit homo se preparare ad gratiam, ut ignorantiam tollat.

Quattuor requisitum est ut ex parte nostra non omittantur media necessaria ad acquirendam veritatis notitiam. Neque enim auferenda sunt dumtaxat impedimenta, sed adhibenda quoque adminicula illius acquirenda, studium utique tantum, quantum negotii exigit gravitas. Quod si ipsi deliberantes minus capaces sint, peritiiores consulere debent, ut illorum studium & eruditio nostram compenset eruditionis inopiam. Videant tamen qui ingenii & eruditionis inopes non sunt, ne sibi nimis confidant. Quia ob nimiam illam confidentiam non raro, Deo permittente, in errorem labuntur, sicut Deus ipse per Ilaiam & Apostolum 1. Cor. 1. testatur: *Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium* repro-

reprobabo. Ut ergo sapientes sint, eruditionis iplorum comes esse debet humilitas, juxta illud Matth. 11. Abscondisti hec à sapientibus & prudentibus, & revelasti ea parvulis. Et Jacob. 4. Deus qui superbis resistit, humilibus dat gratiam.

67 Sapienter proinde Adrianus VI. in 4. de Confess. q. 5. dub. 7. Ignorancia soluta est in homine invincibilis, quando facit quod in se est, apud Deum & homines, ut mereatur veritatem edoceri; volens efficaciter amplecti, in quamcumque partem Dei praeceptum declinaverit. Ex quo quodlibetica q. 2. in 1. five argum. ad 2. concludit: Qui ergo in dubiis inquirit veritatem ab homine, etiam docto, non est iustus, nisi simul talem se exhibeat orationibus & lacrymis, qui meritò instruxit debeat de agendis, ubi defuerit humanum ministerium.

68 Ideo in peritorum, qui consuluntur, delectu, summā opus est prudentia. Quia ubi de salute aeterna agitur, ii qui consulunt, sincerum præ se ferre debent desiderium cognoscendæ sequendæque veritatis, etiam si futura sit ipsis incommoda (alijs sèpè Deus permittit consiliarios errare, in pœnam consulentium) ii etiam qui consuluntur, sinceri esse debent amatores veritatis, nec querere loqui placentia, sed salutaria & vera, non ex dissipatis laxiorum opinione cisternis, sed ex germanis Ethicis Christianæ fontibus, Scripturâ videlicet & traditione depropria.

69 Saluberrimum hac in re videretur Bellarmini monitum, in epistola ad Nepotem suum, Episcopum Theanensem: Siquis velit in into salutem suam ponere, is omnino debet certam veritatem inquirere, & non respicere quid multi hoc tempore dicant, aut faciant. Et si rei certitudo non possit ad liquidum apparere, debet omnino tuorem partem sequi, & nullâ ratione, nullius imperio, nullâ mortalitate temporali propositâ ad minus tuam declinare. Agitur enim de summa rei, cum de salute aeterna tractatur, & facilissimum est conscientiam erroneam aliorum exemplo induere, & eo modo, conscientia non remordente, ad eum locum descendere, ubi vermis non moritur, & ignis non extinguitur.

70 Et quis non hoc in hora mortis, judicique tremendi die, se fecisse vellet? Atqui quolibet in negotio agendo, si incertus sis, quid potius eligas (verba sunt venerabilis Bartholomei à Martyribus, Archiepiscopi Barcharense, miraculis clari, in compendio vita spiriti, p. 1. c. 7.) anquam statua quid agendum sit, prius considera quid.... acturus es, si instaret tunc hora mortis. Item cogita, quid malles egisse, cum steteris in die iudicii coram Domino, & illud age. Si dubites adhuc, elige illud quod natura tua & affectionibus molestius est, & magis adversatur, juxta illud: „Esto contentiens adversario tuo... id est divina legi, concupiscentiis & inclinationibus tuis adversanti (ut Augustinus exponit ser. 1. de serm. Dom. c. 3. sicut & S. Gregorius homil. 39. in Tom. I.

Evang.) ne forte iradat te adversarius Iudicium.... & in carcere mittaris. Matth. 5. Quasi dicat Dominus: in dubiis salutem animæ concernentibus, ne sequaris consilia blandientium Casuistarum, sed eorum potius qui stant pro lege contra inclinationes tuas. Tum quia alias salutis periculum vertitur. Tum quia verba blandientium Casuistarum non sunt verba sapientum. Scriptum est enim: Verba sapientium sicut simuli, & sicut clavi in altum defixi. Eccl. 12. Quare? Rationem dat Hieronymus ibidem: quia in similitudinem simularum corrigit delinquentes, & pigros mortalium gressus aculeo pungente commovent.... Notandum est quid dicantur verba sapientium pungere, non palpare, nec molli manu attrahere laciniam, sed errantibus & tardis paenitentiæ dolores & vulnus infigere. Si igitur sermo non pungit, sed oblectationem facit audientibus (uti faciunt verba blandientium Casuistarum, molliumque Decalogi Interpretum) iste non est sermo sapientis. Verba quippe sapientium sicut simuli: quia quoniam ad conversionem provocant delinquentem, & firma sunt, & a Concilio Sanctorum data, argue ab uno Pastore concessa, & solidâ radice fundata sunt. Haec tenus Hieronymus.

Et cui dubium esse potest, quod quemadmodum salutem aeternam omnibus commodis nostris temporalibus oportet nos anteponere; ita & illud omne quod salutem aeternam in tuto ponit, anteponere nos oportet omnibus Casuistarum opinioribus seu commodis responsis, sequacium salutem in tuto non ponentibus?

Proptereà Joannes Sarisberiensis, S. Thomæ Cantuariensis Discipulus, postea Carnotensis Episcopus, l. 1. epist. 157. inter S. Thomæ epistolas à Christiano Lupo editas: Ecce coram Deo (inquit) quem hujus verbi in extremo examine testem invoco, tota spiritus libertate... respondeo, quod in omni ardua dubitate censeo faciendum; scilicet ut primo omnium queramus & sequamur quod super hoc lex divina prescripsit. Quasi nihil certi exprimit, recurramus ad Canones & exempla Sanctorum. Ubi si nihil certum occurrit, tandem exploren- tur ingenia & consilia sapientium in timore Domini; illique, seu pauciores, seu plures sint, caseris preferantur, qui honorem Dei commodis omnibus anteponunt. Nullus enim salubriter incedit, lege Dei, que omnibus est certissima forma vivendi, neglecta; quam negligit, qui negligit viam secundum quam in tuto posita est custodia illius. Et qui Patrum vestigia direxerat imitari, ad confortium regni, quo illi gaudent, introire non poterit.

Non ergo tutum est quocumque peritorum responsa & opiniones sequi, etiam si pii ac prudentes habeantur. Nam sine dubio a Judæis periti, pii ac prudentes habebantur Scribæ, Pharisei & Legisperiti ipsorum; eorum tamen sequentes doctrinam, legi naturali adversam, securi non erant. Imò Matth. 14. cœc.